



Vänsterpartiets budgetförslag 2018-20

Vänsterpartiet har återigen gjort tydliga avtryck i statsbudgeten, vilket möjliggör välkomna välfärdssatsningar. De tio årliga miljarderna till välfärden som infördes förra året gör skillnad i sjukvården, skolan och omsorgen. Det är den största välfärdssatsningen sedan de generella statsbidragen till kommunerna infördes 1993, och för Falkenbergs del motsvarar den en skattehöjning på ca 40 öre.

Vänsterpartiet är överens med regeringen om att fler anställda är en prioriterad fråga för äldreomsorgen. Vi har därför gjort en stor satsning på nationell nivå som kommer att leda till ökad trygghet och kvalitet för de äldre. Att anställa mer personal i äldreomsorgen är också en central feministisk reform som ger avlastning för många anhöriga, framför allt kvinnor. Men även majoriteten av de som arbetar inom äldreomsorgen är kvinnor. Satsningen, tillsammans med de ytterligare kommunala medel, som S och V skjuter till, kommer att leda till en efterlängtd förbättring av arbetsmiljön, som idag för alltför många präglas av stress. I statsbudgeten finns också välbehövliga satsningar på kompetensutveckling inom äldre- och handikappomsorgen.

Kvinnojourerna har fått en förstärkning av statliga pengar och det som är viktigt här är att Falkenbergs kvinnojour får hjälp att söka de riktade statsbidrag som finns. Utöver detta vill vi satsa ytterligare kommunala pengar på kvinnojouren, som gör ett viktigt arbete åt kommunen.

Andra angelägna statliga satsningar som har bäring på kommunal verksamhet och ekonomi är sommarlovsstöd, satsning på pedagogiska utemiljer vid skolor, förskolor och fritidshem, fler anställda och höjd kvalitet i fritidshemmen, sänkta avgifter och fler lärare i kulturskolan, mer personal i socialtjänsten, investeringsstöd för att öka byggandet av hyresrätter med rimliga hyror, satsning på kollektivtrafik i landsbygd och medel för att bygga ut bredband på landsbygden.

Vänsterpartiet arbetar även för ett rättvisare skattesystem och en omfördelning från privat till offentlig konsumtion, så att kommunerna ska ha råd med angelägna satsningar. Därför har vi medverkat bl a till att jobbskatteavdraget trappas av för arbetsinkomster över ca 50000 kr/månad, en begränsning av RUT och ROT, ett intensifierat arbete mot skatteflykt, och att en bankskatt ska utredas.

Vänsterpartiet i Falkenberg ansluter sig till Socialdemokraternas budgetförslag, med följande kommentarer, ändringar och tillägg:

Kommunstyrelsen

Vänsterpartiet har länge drivit att taxorna för kollektivtrafiken behöver sänkas av många olika skäl, och på senare år har Socialdemokraterna insett det också, liksom delar av borgerligheten. Förra året lade vi förslag om avgiftsfri kollektivtrafik för pensionärer, från 65 år. I år utökar vi och tar även med ungdomar. Vårt förslag innebär att vi lägger 7600 tkr 2018 och 4500 tkr 2019, mer än Socialdemokraterna, för att även pensionärer i åldern 65-75 år ska omfattas, och för att ändringen ska slå igenom fullt ut redan från 2018. Inför 2020 vill S utvärdera satsningen, och har inte tagit med den i k-planen. Vi tycker att det är för tidigt att utvärdera och eventuellt ta bort den redan efter två år. Om vi kan hitta en billigare lösning i dialog med Hallandstrafiken (t ex att de berörda passagerarna får hämta ut individuella resekort i stället för att man subventionerar hela årsklasser) så är det möjligt att vi kan få ner kostnaderna. För säkerhets skull avsätter vi hela summan som det kostar enligt Hallandstrafikens nuvarande produktkatalog, för år 2020, dvs 10700 tkr.

Barn och utbildning

Vi delar Socialdemokraternas uppfattning att elevhälsan är viktig och behöver en ordentlig resursförstärkning.

För oss är det självklart att vi ska söka tillgängliga statsbidrag för att minska barngruppernas storlek i förskolan! För 2018 finns det 830 tkr att söka.

Förskolepersonalen är en utsatt grupp, som ofta drabbas av sjukdom och smitta. Vi vill avsätta 180 tkr årligen för att kompensera dem för karensdagen i sjukförsäkringen.

Vi har länge drivit att personaltätheten bör öka även på fritidshemmen. Nu tycks Falkenberg ha kommit ikapp genomsnittet i riket, men vi är inte nöjda! I första hand anser vi att kommunen måste söka de statsbidrag som nu finns för att förbättra detta.

Alla människors rätt till kulturupplevelser och möjlighet att utöva kultur är viktigt för Vänsterpartiet. Kulturskolan är en viktig arena för barn och ungdomar, och ska vara tillgänglig för alla. S vill satsa 300 tkr för en halverad avgift. Vi vill ha en helt avgiftsfri kulturskola, och tror att antalet sökande då blir ännu högre och lägger därför 1200 tkr från 2018, dvs 900 tkr mer än S.

Enligt uppgift är det fortfarande köer till piano- och gitarrundervisning, varför vi står fast vid vårt förslag om medel för ytterligare två lärartjänster, 1400 tkr fr o m 2018. Socialdemokraterna har inte med någon sådan satsning. Det ska finnas statsbidrag att söka för ändamålet, som skulle motsvara ca 110 tkr 2018 och 180 tkr 2019 och 2020. Om de borttagna avgifterna leder till stor elevtillströmning, får vi ta ställning till en större utökning av lärarresursen längre fram.

Vi anser också att Barnakademin är en värdefull verksamhet, som vi inte vill låta försvinna. Vi vill att den ska bli en del av Kulturskolan, och avsätter därför 500 tkr årligen för det.

Socialnämnden

Tack vare statsbidrag har personaltätheten i äldre- och handikappomsorgen ökats, och vi ställer oss bakom Socialdemokraternas ytterligare satsningar på grundbemanningen inom äldreomsorgen.

Vi ställer oss också bakom planerad fortbildning, både inom demensområdet och för tillfälligt anställda i äldreomsorgen, och vill tillskjuta ytterligare 1000 tkr årligen för fortbildning till personal inom särskilt boende, vilket efterfrågas av Kommunal.

2016 höjdes habiliteringsersättningen i daglig verksamhet, efter att vi drivit frågan i många år. Habiliteringsersättningen blir lagstadgad från 2018, men vi har inte sett någon uppgift om hur stor den måste vara. Vi vill lägga ytterligare 230 tkr fr o m 2018.

Kvinnojouren har behov av ytterligare personal bl a för att kunna arbeta på ett bra sätt med de boende kvinnornas barn, och därför avsätter vi 350 tkr till en halvtidstjänst. Vi har erfart att Kvinnojouren inte fullt ut sökt de statsbidrag som fanns för 2017, och vill återigen påtala, liksom revisorerna har gjort, att kommunen inte arbetar tillräckligt bra med att hålla sig informerad om de statsbidrag som finns och verkligen söka dem.

Kultur och fritid

Kultur- och fritidsnämnden har gjort en ambitiös redovisning av vad det nya biblioteket i Kunskaps- och kulturcentrum skulle kunna bli. Vänsterpartiet ser positivt på denna utveckling och ambitionshöjning och vill gärna se kommunens huvudbibliotek som en levande och spännande mötesplats, tillgänglig för alla. Vi anser att personalstyrkan behöver utökas med två tjänster redan från 2018, en mer än vad Socialdemokraterna föreslår, och avsätter därför 700 tkr mer. År 2020 vill vi att nämnden ska få de 9025 tkr som de har äskat, dvs 6725 tkr mer än de 2300 som finns i s-förslaget.

Det finns 1000 tkr i statsbidrag för ökat utbud och tillgänglighet till biblioteken, vilket vi anser att kommunen självklart ska söka.

Investeringsbudgeten

En hundrastgård är efterfrågad och kan tillgodoses för en billig penning! Vi ser också att kommunen på sikt kommer att behöva bygga fler förskoleavdelningar än i tjänstemannaförslaget från Barn- och utbildningsförvaltningen.

Vänsterpartiet har länge drivit frågan om Ungdomens Hus, som vi anser behöver vara ett faktiskt hus, i centrala Falkenberg. Kultur- och fritidsnämnden tilldelades förra året en budgetförstärkning och har valt att bygga ut en mobil ungdomsverksamhet, riktad även till äldre ungdomar. Vi vill utvärdera verksamheten när den varit igång ett tag, men tycker det är bra att det finns 5000 tkr avsatta år 2020 till Ungdomens Hus i Socialdemokraternas förslag till investeringsbudget.

Ekonomiska effekter av Vänsterpartiets förslag

Årets resultat tkr	2018	2019	2020
Socialdemokraterna	56600	24000	24500
Vänsterpartiet	-12750	-9580	-21805
	43850	14420	2695

Vi ställer oss inte bakom målet att kommunen ska ha 2% i årligt överskott, utan tycker det räcker med 1-2% över planperioden. Som det ser ut kommer vi att behöva höja skatten år 2019. Det är emellertid omöjligt att nu förutsäga hur ekonomin kommer att se ut, särskilt som det är valår nästa år, så vi ber att få återkomma med en precisering av hur mycket.